
Laura Mitroliosová, CEO, CIRA Advisory s.r.o.
Markéta Vinkelholferová, předsedkyně správní rady, TESSEA ČR, z.s.

FÓRUM SOCIÁLNÍ EKONOMIKY - 
FORSEK 2023

„ESG reporting aneb Sociálně odpovědné 
podnikání jako inspirační zdroj“



Zdroj: Eurostat, Evropská komise, Circularity Gap report 2022

Současný stav na globální úrovni 

3 planety 
Země 
budeme v roce 2050 
potřebovat k 
uspokojení našich 
potřeb.

2,5 mld. tun 
odpadu vyprodukuje 
za rok EU.

37 % odpadu 
lze zkompostovat, 
ale neděláme to.

7,2 % 
je podíl cirkularity 
ve světě.

92 mld. tun 
je roční spotřeba 
primárních surovin ve 
světě.





Zdroj: MPI UNDP, United Nations Global Goals Report 2022

Současný stav na globální úrovni 

1,1 mld. lidí 
z více jak 8 mld. 
světové populace žije v 
chudobě

(index 
multidimenzionální 
chudoby podle UNDP)

575 mil. osob
bude žít v extrémní 
chudobě do roku 
2030, pokud potrvá 
současný stav

(OSN - SDG 1)

1/10 lidí
na světě trpí hladem

(OSN - SDG 2)

1 žena
zemře na světě 
každé 2 minuty při 
porodu/ těhotenství

(OSN - SDG 3)

140 let
bude trvat genderová 
rovnost ve vedoucích 
pozicích, pokud bude 
zachováno současné 
tempo

(OSN - SDG 5)



Zdroj: Průzkum AMSP a IPSOS Cirkulární ekonomika, 11/2022

Současný stav v České republice 

Polovina firem 
deklaruje, že 

využívá principy 
CE.

Nejčastějšími důvody 
zájmu o cirkulární 

ekonomiku jsou snaha 
ušetřit, přizpůsobení 

se trendu udržitelnosti 
podnikání a také 

požadavky majitelů 
společností.

Podniky nejčastěji v 
rámci principů cirkulární 
ekonomiky třídí odpady, 

využívají ekologické 
materiály a soustředí se 
na opravitelnost svých 

výrobků.

Největšími překážkami 
zavedení cirkulární 

ekonomiky jsou 
nedostatek informací, 
finančních prostředků, 
expertů či pracovních 

sil v oboru.

51 % 50 %



Zdroj: ČSÚ, Cyrrus, 

Současný stav v České republice

domácností 
ohroženo 
příjmovou 
chudobou

(za rok 2022)

sociálně 
deprivovaných 

domácností 
(za rok 2022)

6 %
odhadem zchudne 

průměrný Čech za rok 
2023, mzdy rostou, ceny 

však více, jedná se o 
téměř 2 letý-trend, který 
bude nejspíš pokračovat

 17,74 % 

gender pay gap v ČR
(za rok 2022)

18. 9. Equal Pay Day

10,2 % 4,8 %





FIT FOR 55



Financování z fondů EU na klima



EU TAXONOMIE



Legislativa související



Legislativa související



Legislativa související







E  S  G
Environment Social Governance

100 %
bank u vašich úvěrů už 
musí posuzovat kritéria 

ESG a nabízí zvýhodněné 
podmínky

81 %
zaměstnanců uvádí, že je 
pro ně důležité, aby jejich 
zaměstnavatel podporoval 

sociálně a ekologicky 
prospěšnou činnost 

(Epson)

 

PROČ JE ESG 
DŮLEŽITÉ?

Udržitelný ekonomický růst podniku

Identifikace a snižování rizik

Finanční stabilita podniku

Nároky v dodavatelských řetězcích

Ukotvení ESG v legislativě EU
(povinnost nefinančního reportingu)

 



Analýza udržitelnosti podniku 

























PŘÍKLADY Z PRAXE

Synergie mezi byznysem a 
přírodou



P
Ř

ÍK
LA

D
Y 

Z 
P

R
A

X
E

Setkávání místních komunit, propojení 
skupin a generací, sídlo organizací

Urbanistická studie, plánovaná realizace 
Cirkulárního domu



Obchodní ekosystém na bázi 
chytrých znovupoužitelných 
obalů.

“Veškerý pohyb materiálů máme pod neustálým 

dohledem. Díky uzavřeným cyklům ze systému 

nemůže nic nekontrolovaně uniknout. Vytváříme 

takový způsob prodeje, který je nejen ekologický, 

ale i škálovatelný a ekonomicky smysluplný.”

Zdroj: www.miwa.eu

Minimalizace obalového 
odpadu a efektivní 
způsob prodeje.



„Modulární výstavba nabourává zažité postupy a výstupy 

,klasických stavařůʼ a přistupuje k budování prostor 

inovativně dle vzoru automobilového průmyslu.”

Stanislav Martinec, jednatel KOMA Modular
Snadná  výmě na 
jed not li vých kom 
po nen tů

Vyso ká  úro veň 
fle xi bi li ty a 
přizpůsobivosti

Vzdělaní a spokojení 
zaměstnanci - interní 
vzdělávání zaměstnanců



IKEA
„Cirkulární ekonomika je způsob, jakým se díváme jak na výběr materiálů, 

dodavatelský řetězec, práci s odpady, design našich produktů, tak i na nabízené 

služby zákazníkům. Jsme přesvědčeni, že snaha o cirkulární IKEA vyžaduje 

odvahu, zaměření na inovace a spolupráci s řadou zainteresovaných stran.“

Roman Bojko, Sustainability Manager IKEA

Zdroj: Cirkulární Česko 1

Vykupování použitého 
nábytku a nabízení 
náhradních dílů.



Důraz na opravitelnost 
a dlouhá životnost výrobků

Nadčasový design
s prvky ekodesignu

Věšáky Logs z odřezků



“Směřujeme k nulovému odpadu z provozu. Mláto, kvasnice a 

sladovnický odpad dodáváme zemědělcům jako krmivo. Čistírenské 

kaly se používají jako hnojivo. Odpadní filtrační křemelina se zaorává, 

což přispívá ke zlehčování půdy pro rekultivovaná území.”

Tereza Kamal, bývalá Sustainability & Public Affairs Senior Specialist 

Plzeňského prazdroje

Zdroj: www.prazdroj.cz

ASAHI, Plzeňský prazdroj

Téměř 100% využití vedlejších 
produktů jako druhotné suroviny

59 % ječmene je nakupováno 
od domácích pěstitelů



Biotechnologický startup. Vývoj a výroba funkčních 100% 

přírodních materiálů z houbového mycelia a odpadů 

zemědělského a dřevozpracujícího průmyslu.

myco

Využití mycelia jako náhrada za 
pěnový polystyren

Spojující parametr a zároveň 
největší hodnota u všech 
materiálů – biodegradabilita



“V duchu akčních plánů pro 21. století chceme směřovat k 

lepšímu využívání zdrojů, které přinesou ekologičtější a 

udržitelnější budoucnost. Skrze změnu spotřebitelského 

chování nabízíme model, ve kterém nekončí použitelné 

věci na skládkách bez další možnosti využití, ale vrací se 

zpět do oběhu prostřednictvím organizací, které zajišťují 

jejich odběr, opravu a redistribuci.”

Federace nábytkových 
bank a reuse center





Snižování dopadu společnosti na životní prostředí, snižování 

uhlíkové stopy, odpadové hospodářství a snižování odpadů, 

digitalizace a prodlužování životního cyklu výrobků.

Programy pro zaměstnance, podpora uprchlíků z Ukrajiny.

Stabilplastik

Chytrá paleta



Nové směřování oblasti nákupu „NEW PROCUREMENT“:

„S okamžitou platností budeme v nákupu věnovat daleko větší pozornost 

udržitelnému rozvoji a cirkulární ekonomice. Za tímto účelem budeme 

pracovat na nových obchodních modelech a také hledat nové partnery, 

například v oblasti start-upů.“

Karsten Schnake, člen představenstva za oblast nákupu

Zdroj: www.skoda-auto.cz

ŠKODA AUTO



Environmentální sociální podnik v podhůří Jizerských hor, který 

se zabývá ekologickým pěstováním květin. Zastává aspekty 

cirkulární ekonomiky, ve kterém by i odpad měl být zdrojem, a 

co nejvíce bezobalovou a bezplastovou filozofii.

Levandulovna

Levandulovna zaměstnává a 
sociálně začleňuje osoby 
znevýhodněné na trhu práce. 
Zaměstnanci a členové jsou 
zapojení do rozhodování o 
směřování podniku.



Fair & Bio pražírna

Fair & Bio pražírna 
zpracovává fairtradovou kávu 
v sociálním podniku, 
zaměstnává osoby s 
mentálním a  fyzickým 
postižením. Prosazuje 
sociální, ekonomickou a 
enviromentální udržitelnost.



1. Valašská dílna

1 VD provozuje Pralinky s 
příběhem, šicí dílnu a 
podnik Palomino: rozváží 
obědy, dělá úklidová a 
zahradnické práce.



Recyklace oblečení, snižování množství vstupních surovin, 

snižování odpadu, snižování emisí CO2, cirkulární materiály, 

cirkulární ekonomika.

Nilmore

Srozumitelná externí 
komunikace



KOMUNIKACE
A GREENWASHING

Synergie mezi byznysem a 
přírodou



Přesně 61 %
spotřebitelů uvádí obavu, že značky komunikují témata 
udržitelnosti jen kvůli komerčnímu prospěchu. (Kantar)

Asi 20 % 
zákazníků si aktivně vyhledává informace.

Více než 90 %
zákazníků věří, že firmy mají zodpovědnost za 
udržitelnost.

Manuál 1.0



Manuál 2.0
Až 40 %
tvrzení o udržitelnosti výrobků v členských státech 
EU je nepodložených nebo přímo zavádějících.



10 Hříchů greenwashingu
Bristská agentura Futerra definovala tyto základní body, které určují v komunikaci greenwashing

Skrytý kompromis

Chybějící 
důkaz

Menší zlo

Vágní tvrzení

Použití falešných
značek

Irelevantní
tvrzení

Nevinné lži

Srovnávací
reklama

Pochybné obrázky

Zlomyslně
odborný slovník



Zdroj: Eurostat, Evropská komise, Circularity Gap report 2022

Laura Mitroliosová 
CIRA Advisory s.r.o.

mitroliosova@ciraa.eu

tel: 727 958 870

Markéta Vinkelhoferová 
TESSEA ČR z.s.

marketa.vinkelhoferova@tessea.cz

tel.: 721 620 489

Děkujeme za pozornost!

mailto:mitroliosova@ciraa.eu
mailto:marketa.vinkelhoferova@tessea.cz

